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ANOTACE

Práce, Canisterapie a hipoterapie jako léčebné metody u lidí s postižením,

popisuje dvě alternativní zooterapie – canisterapii a hipoterapii. Nejprve se

v teoretické rovině zaměřuje na průběh terapií, na výběr vhodných zvířat a

zkušených terapeutů. Canisterapie a hipoterapie se využívají u dětí, u lidí s různým

typem postižení i u seniorů. Na základě praktických zkušeností je v práci popsán

průběh a využití terapií u dětí s dětskou mozkovou obrnou a z nich vyplývající

účinky. V závěru práce je porovnání těchto animoterapií.
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Dětská mozková obrna

SUMARRY

Canistherapy and hypotherapy as the treatment method on the handicapped

people.

The work describes two zootherapy alternatives – canistherapy and hypotherapy.

At first; on the theoretical level intents on course of the therapy, on the selection of

the suitable animals and on the choice of the experienced therapeuts. Canistherapy

and hypotherapy take advantage of the children, of the handicapped people and the

seniors. On basis of practical experience is described the course and the advantage

of this therapy with children who suffer from Cerebral palsy. In the conclusion of

this work both these animotherapies are compared.
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Seznam použitých zkratek
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 Organizations

KC Motýlek Komunitní centrum Motýlek

SVOPAP Zkratka příjmení zakladatelek: Svobodová - Papežová
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Úvod

Dnešní doba nám stále dává nové alternativní možnosti při léčbách nemocí.

Jednou z těchto alternativních terapií je i zooterapie. Zooterapie vznikla zhruba

v polovině dvacátého století jako samostatný vědní obor, který se zabývá

terapeutickým využitím zvířat. Zakladatelem byl Boris M. Levinson, americký

dětský psycholog a psychoterapeut, který tvrdil, že „zvířata sice nemohou vyléčit, ale

působí jako katalyzátor, který zahájí a podporuje sociální kontakty klienta“.1 Zvířata

vhodná pro terapii jsou především psi, koně, kočky, ale i králíci a morčata. Mezi dvě

nejznámější formy zooterapie patří canisterapie a hipoterapie. Canisterapie je terapie

pomocí psa. Hipoterapie je léčebná metoda, která komplexně ovlivňuje pacienta

a pro své léčebné účinky využívá koně. Tyto metody jsou využívány jak u dětí

s postižením, u zanedbávaných a týraných dětí, u dospělých osob, tak i u seniorů.

Využívají pozitivního působení zvířete na zdraví člověka. Uplatňují se jako pomocné

terapeutické metody převážně tam, kde jiné metody nejsou účinné.

Zmínky o začátcích využívání zvířat k léčbě máme už ze starověkého Řecka, kdy

se psi pokládali nemocným na postižená místa. Léčivá síla psů byla nejčastěji

spojována s náboženským přesvědčením a rituály. Počátky využívání zvířat k léčbě

u zdravotně postižených se objevují již v 9. století v Belgii. Mentálně postiženým

lidem se nechávalo pečovat o domácí zvířata, protože se předpokládalo, že se jim tím

obnoví harmonie duše a těla.2 Další zmínky jsou také z devadesátých let 18. století,

kdy v Anglii, na klinice pro duševně nemocné ve městě Yorkshiru, byla do programu

zavedena péče o zvířata s cílem naučit klienty starat se o tvory, kteří jsou na nich

závislí. V druhé polovině 19. století uvedla Florence Nightingalová, která je

považována za zakladatelku moderního ošetřovatelství, že domácí zvíře je dobrým

společníkem pro dlouhodobě nemocné. Po světových válkách se rozšiřuje využívání

zvířat k léčbě i v nemocnicích.

Hipoterapie vznikla v 60. letech 20. století, a to v německy a anglicky mluvících

zemích. V Čechách se začala rozvíjet v 80. letech. Rozvoj hipoterapie ve světě

zaštiťuje organizace FRDI ( The Federation of Riding for the Disabled International).

Garantem hipoterapie v České republice je Česká hiporehabilitační společnost

1 Frančeová E. a Hutařová I., Co je vlastně asistenční pes?, Praha 2005, s. 8
2 http://nasedetatko.com/index.php?popis=33&detail=ano&id=922
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(ČHS), která byla založena v roce 1991.

Canisterapie je mladší alternativní metoda, dostává se do popředí až

v sedmdesátých a osmdesátých letech 20. století, kdy je o ní zájem i z řad

odborníků.3 V Londýně se v roce 1980 konal první kongres, který se zabýval

problematikou zooterapie a roku 1982 stanovil Levinson metodologické zásady této

disciplíny.4 Canisterapie se v České republice začala využívat v devadesátých letech

minulého století, kdy se začlenila do mezinárodních organizací jako je IAHAIO

(International Association of Human – Animal Interaction Organizations) –

„organizace zastřešující národní společnosti zabývající se výzkumem vztahu lidí

a zvířat a podporující odpovědný vztah k malým zvířatům.“5 V roce 2003 byla

založena Česká canisterapeutická asociace.

Toto téma jsem si vybrala po absolvování praxe v komunitním centru Motýlek

v Praze na Černém mostě. Canisterapii zde provádí občanské sdružení Psi pro život

pod vedením terapeutky Jany Drvotové. Cílovou skupinu zde tvoří děti od tří let

s různým typem zdravotního postižení. V komunitním centru Motýlek jsem měla

možnost sledovat canisterapii u dívky s dětskou mozkovou obrnou. Teprve

po zkušenosti s canisterapií jsem se rozhodla rozšířit své znalosti i v oboru

hipoterapie a praktické poznatky pro práci jsem získala v Hiporehabilitačním

středisku Bohnice v Praze. Zde se mi velmi pečlivě věnovala fyzioterapeutka

a hipoložka Hana Hermannová.

Cílem práce je představit dvě významné animoterapie – canisterapii a hipoterapii

a porovnat jejich účinky na konkrétním typu postižení.

3 Galajdová, L. Pes lékařem lidské duše, Praha 1999, s. 25
4 http://nasedetatko.com/index.php?popis=33&detail=ano&id=922
5 Nerandžič Z., Animoterapie aneb Jak nás zvířata umí léčit, Praha 2006, s. 24
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1 Canisterapie

Canisterapie je jednou z forem zooterapie, která využívá zvířata k různým formám

terapeutického kontaktu s člověkem a spojuje jak fyzické, tak i psychické prvky. Jde

o terapii, která bývá obvykle doplňková vedle klasických psychoterapií. Název

pochází ze slova canis = pes, therapie = léčba. V doslovném překladu znamená

canisterapie „léčení prostřednictvím psa“. Základem této metody je vztah mezi

člověkem a zvířetem, který dokáže vyvolat pozitivní vliv na klienta a tím přispět

ke zlepšení zdravotního stavu. Působení na fyzické zdraví člověka je u této terapie

druhotné, zahrnuje však složku motivace k rehabilitaci, řešení sociálních

a psychologických problémů. Canisterapie se uplatňuje v psychoterapii dětí,

dospělých, seniorů a lidí tělesně i mentálně postižených. V součastné době není

canisterapie uvedena v našem právním řádu, to znamená, že se podle právního řádu

nejedná o žádný typ léčby. Odborníci však doufají, že v nejbližší době dojde

ke změně.

Podle zaměření se canisterapie dělí na:

• AAA – Animal assisted activity, jde o metodu činnosti za účasti

zvířat, která se pomocí přirozeného kontaktu člověka a psa zaměřuje na zvýšení

kvality života klienta. Odehrává se většinou v terapeutickém prostředí za přítomnosti

speciálně vyškoleného terapeuta a speciálního psa. Zvíře je přítomno, ale není

součástí plánovaného procesu, ačkoliv se počítá s jeho přínosem pro pacienta.6

Metodu činnosti za účasti zvířat lze dále dělit na :

- Pasivní AAA, to je nejjednodušší forma, klasickým příkladem jsou

např. rybičky v akváriu v čekárně u lékaře, které působí uklidňujícím dojmem

a utváří příjemnou atmosféru.

- Interaktivní AAA Rezidentního typu, zvíře je součástí nějakého

zařízení, klienti se o něj musí starat a naučit se s ním dobře zacházet.

Návštěvního typu, pes dochází do instituce

s psovodem.

6 Pipeková J., Vítková M., Terapie ve speciálně pedagogické péči, Brno 2001
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• AAT- Animal assisted therapy znamená terapie pomocí zvířat, zvíře

je zde součástí terapeutického procesu, jde o cílený kontakt, kde úkoly určuje

odborník a canisterapie se stává podpůrnou metodou celkové rehabilitace klienta.

Na rozdíl od AAA metody jsou výsledky objektivně pozorovatelné a měřitelné.7

1.1 Cíle canisterapie

Při konkrétní léčbě klienta je velmi důležité určení a vymezení cílů. Podle těchto


[…]


jak v průběhu terapie, tak i v jejích účincích. Délka terapie na jednu návštěvu klienta

je v obou případech podobná, přibližně půl hodiny. Liší se ale celková doba

prováděných terapií. Na canisterapii může dítě docházet i několik let a během této

doby si mohou rodiče s terapeutem stanovovat cíle, kterých by chtěli po určité době

(většinou půl rok) dosáhnout. Hipoterapie se má provádět minimálně dvakrát týdně,

po dobu tří měsíců. Další rozdíl je v tom, že na canisterapii mohou docházet klienti

s různým druhem postižení bez doporučení od lékaře. Hipoterapii vždy doporučuje

lékař, fyziatr, který musí pacienta před zahájením terapie důkladně vyšetřit, někdy

stav klienta konzultuje i s ortopedem či neurologem.

Canisterapie je využívaná u klientů s různým typem postižení, ale její působení je

zaměřeno hlavně na psychickou stránku pacientů. Pes pomáhá zvyšovat sebevědomí

dítěte, pomáhá uspokojovat jeho citové potřeby, slouží jako prostředek ke

komunikaci a druhotně napomáhá i k rozvíjení tělesné oblasti. V tom je rozdíl oproti

hipoterapii. V případě, že bychom brali v úvahu celkově hiporehabilitaci, která

v sobě zahrnuje i pedagogicko – psychologické ježdění, pak by zajisté obsahovala

také komplexní působení. Zaměříme – li se ale pouze na hipoterapii v užším pojetí,

dostává se do popředí působení na fyzickou stránku klienta. Z tohoto důvodu je
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i nejvíce indikovaná klientům s neurologickými a ortopedickými poruchami. Proto

musí být vždy speciální fyzioterapeutická procedura naordinovaná lékařem. Průběh

terapie samozřejmě působí i na psychiku dětí, ale na rozdíl od canisterapie není tím

hlavním účinkem.

I z konkrétních případů dětí se mi tyto účinky potvrdily. Zpočátku jsem byla

překvapena cílem, který si Martinky maminka vytyčila. Čekala jsem, že půjde o cíl

směřující ke zlepšení pohybových schopností. Během terapie jsem ale zjistila, že

Martinka zvládá všechny důležité úkony, a že v tomto směru větší problémy nemá.

Všechny úkoly, které vykonávala, směřovaly i k rozvoji jemné motoriky, i když to

nebylo v tomto případě tím prvotním cílem. Naopak Martinka potřebuje pomoci

v oblasti psychické podpory. Cílem je, aby byla ráznější a uměla se v životě sama

ozvat. I léčebné účinky zde vidím ve zlepšení psychické stránky a uspokojení

citových potřeb.

Kuba má závažnější formu postižení, která je ještě kombinovaná s dalšími

poruchami. Velmi mě překvapila skutečnost, že po třítýdenní léčbě je schopný Kuba

samostatně ujít pár metrů.

Obě tyto terapie mají společné využívání zvířat k léčbě, kdy je nutné pro správný

průběh terapie mít vhodné zvíře a zkušený odborný tým. Pak jsou jistě nezbytnou

motivující a léčebnou alternativní metodou využívanou především u dětí

s postižením.
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Závěr

Cílem práce bylo představit canisterapii a hipoterapii u lidí s mentálním

a tělesným postižením. Proto převážnou část práce tvoří teoretické informace, které

seznamují čtenáře s pojmy canisterapie a hipoterapie, popisují formy, cíle a jejich

účinky u lidí s postižením. K odborné terapii je zapotřebí zkušený terapeutický tým,

kterému jsou věnované další kapitoly. Dále se práce zaměřuje na správný výběr

a výcvik zvířat a na dovednosti, které musí během terapie zvládnout.

Závěrečná část práce obsahuje i praktické poznatky a zkoumá účinky terapií

na konkrétním typu onemocnění. Nejprve obecně popisuje význam těchto zooterapií

u dětí s dětskou mozkovou obrnou a poté průběh canisterapie a hipoterapie v praxi

u dětí s DMO.

Na konci práce jsou na základě literatury i praktických poznatků porovnány tyto

dvě metody a jejich účinky u pacientů s dětskou mozkovou obrnou.

Z práce vyplývá, že canisterapie a hipoterapie mají léčebné účinky a působí

pozitivně na zdravotní stav klienta. Canisterapie působí převážně na zlepšení

psychického stavu, hlavně na rozvoj citových schopností, na rozvoj sociálního

chování, rozvoj komunikačních dovedností, rozvoj sebeobsluhy a samostatnosti.

Rozvoj fyzické stránky dítěte byl spíše druhotný, ale i tak ho canisterapie zahrnovala.

Hiporehabilitace v širším slova smyslu působí také jak na fyzickou stránku, tak i na

psychickou stránku klienta. To je cílem převážně pedagogicko – psychologického

ježdění. Hipoterapie v užším slova smyslu, jako součást fyzioterapie, využívá

trojrozměrného pohybu hřbetu koně i jeho tělesné teploty. Proto je využívána hlavně

u osob s tělesným postižením a je zaměřovaná hlavně na zmírňování pohybových

poruch.
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Přílohy

Příloha 1 : Certifikát vydaný vzdělávacím centrem SVOPAP (str. 15)

Vzor ze dne 21.9. 2002. Dobrman Arnold Halit Paša - Matěj ve věku 19 měsíců

získal certifikát o vhodnosti použití pro rozvoj osobnosti - canisterapie. Certifikát byl

vydán vzdělávacím centrem SVOPAP, testovací řád je sjednocený s Pomocnými

tlapkami.45

45 http://www.krasova.com/orsa/clanek.asp?id=498
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Příloha 2 : Fotografie canisterapeutického týmu z organizace Psi pro život (str. 35)

Na fotografii je vyobrazena canisterapeutka z organizace Psi pro život

s terapeutickým psem Eliškou v Komunitním centru Motýlek.