Oponentský posudek na bakalářskou práci

CANISTERAPIE A HIPOTERAPIE JAKO LÉČEBNÉ METODY U LIDÍ S POSTIŽENÍM

Autorka práce: Monika Pittnerová

Vedoucí práce: Mgr. Marie Ortová

Autorka ve své práci poukazuje na možnosti terapie pro děti se zdravotním postižením. Podrobně se věnuje tématu canisterapie a hipoterapie především z hlediska teoretického. Jestliže je cílem této práce představit dvě možné terapie, tak z tohoto hlediska autorka zadaný cíl splňuje.

Práce je pěkně přehledně členěna. Jednotlivé kapitoly mají přiměřenou délku, tématicky výstižně pojaté. V úvodu se podařilo autorce stručně nastínit téma práce a vytvořit dostatečný vhled do dané problematiky.

Cílem práce je představit dvě terapie a porovnat jejich účinky na konkrétním typu postižení – děti s dětskou mozkovou obrnou.

Autorka čerpala ze zkušeností sdružení, která se canisterapií prakticky zabývají již několik let, také čerpala z dostupné literatury a odborných článků na internetu a vlastní praktické zkušenosti, kterou získala v Komunitním centru Motýlek.

Práce je rozdělena na kapitoly, které se věnují teoretickému přiblížení jednotlivých terapií a na kapitoly, které popisují praktické působení canisterapie a hipoterapie na konkrétních dětech s DMO. Skládá ze sedmi kapitol, z nichž šest je věnováno teoretické části a sedmá vlastní praktické zkušenosti.

V kapitolách zabývajících se teoretickými poznatky autorka postupně rozebírá jednotlivé terapie z hlediska historického obecně, jejich uplatnění a historii v Čechách. Dále se zabývá cílem, průběhem, účinky a vlivem terapií v praxi, rozebírá výběr vhodného zvířete. Dostatečný prostor je věnován speciální přípravě a výcviku zvířat, která jsou k terapii využívána. Také je zmiňována důležitost vhodného terapeutického týmu složeného z odborníků i pomocníků, váhu klade autorka i na dostatečný počet lidí v týmu.

Dobře jsou popsány podmínky k vykonávání canisterapie i hipoterapie. Jsou rozebírány jednotlivé typy a přístupy terapie v praxi.

V praktické části autorka popisuje vliv canisterapie na holčičku s DMO a vliv hipoterapie na chlapečka s DMO. V teoretickém úvodu této kapitoly seznamuje čtenáře s problematikou dětské mozkové obrny a využití těchto metod terapie pro konkrétní skupinu dětí s tímto postižením. Obě zkušenosti čerpá z vlastní praxe, kterou vykonávala v komunitním centru Motýlek. Přibližuje konkrétní průběh terapie. Na praktickém příkladě ukazuje pozitivní vliv obou terapií na děti s postižením DMO, porovnává účinky.

Celá práce je dobře čtivá, splňuje zadaný cíl.

Práce by si zasloužila více příkladů z praxe, porovnání na větším počtu dětí. Určitá nevyváženost teoretické a praktické části zastihuje důležitost těchto terapií pro blahodárné působení na děti s postižením.

Více vyzdvihnout pozitivní působení canisterapie a hipoterapie na lidi s různým postižením.

Pro názornost by bylo dobré práci proložit více přílohami.

Celkově působí práce jako dobrý vhled do problematiky canisterapie a hipoterapie.

Navrhované otázky:

1. Jaká je využitelnost obou terapií u dětí s postižením? Typů postižení.
2. Na základě čeho jsou jednotlivé terapie doporučovány?
3. Jsou canisterapie a hipoterapie pro některá postižení nevhodná?
4. Jaký je výběr zvířat pro výcvik obou terapií? Příp. délka výcviku zvířat?

Navrhované hodnocení: velmi dobře (B) – dobře (C)

Posudek zpracovala: Jana Drahotová

V Praze dne 25. července 2008